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MADANIYAT VA SANʼATNING 
AJRALMAS QISMI

Rustamova Maxsuma Farxodbek qizi
Andijon davlat pedagogika instituti
Ijtimoiy gumanitar fanlar va sanʼat fakulteti 2-bosqich talabasi

Ilmiy rahbar: X. Botirova
Andijon davlat pedagogika instituti dotsenti

Annotatsiya: Oʻzbek milliy musiqasi asrlar davomida shakllangan, boy tarixiy meros va xalq madaniyati bilan chambar-
chas bogʻliq sanʼat turidir. Bu musiqa xalqning turmush tarzi, urf-odatlari, diniy va falsafiy qarashlarini aks ettiradi. Oʻzbek 
musiqasi turli davrlar va madaniyatlarning birlashuvi natijasida shakllanib, yillar davomida saqlanib kelgan. U nafaqat 
Oʻzbekistonda, balki butun Markaziy Osiyo va dunyo miqyosida eʼtirof etilgan.

Kalit so‘zlar: milliy musiqa, maqom sanʼati, shashmaqom, oʻzbek estradasi, anʼanaviy ijrochilik, madaniyat, sanʼat.
Abstract: Uzbek national music is an art form that developed over centuries, closely linked to the rich historical heritage 
and culture of the people. This music reflects the lifestyle, traditions, religious and philosophical views of the people. 
Uzbek music emerged from the fusion of different eras and cultures and has been preserved over the years. It is recog-
nized not only in Uzbekistan but throughout Central Asia and the world.

Key words: national music, maqom art, shashmaqom, Uzbek pop, traditional performance, culture, art.
Аннотация: Узбекская национальная музыка – это вид искусства, сформировавшийся на протяжении веков, 
неразрывно связанный с богатым историческим наследием и культурой народа. Эта музыка отражает образ 
жизни, традиции, религиозные и философские взгляды народа. Узбекская музыка сложилась в результате сли-
яния различных эпох и культур и сохраняется на протяжении многих лет. Она признана не только в Узбекистане, 
но и во всей Средней Азии и за её пределами.

Ключевые слова: национальная музыка, искусство макома, шашмаком, узбекская эстрада, традиционное испол-
нительство, культура, искусство.

KIRISH
Maqom – sehrli va anʼanaviy sanʼat boʻlib, qalbga sokinlik, orom, ruhiyatga poklik va moʻtadillik bagʻish-

laydi. Uning moʻjizakorligi qadimiy merosimizni oʻzbek tilini mutlaqo tushunmaydigan xorijliklarni ham sehr-
lanib, sel boʻlib tinglashga undaydi. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev tashabbusi bilan milliy merosimizni koʻz 
qorachigʻidek asrab-avaylash va uni yoshlarga bezavol yetkazish borasidagi ezgu saʼy-harakatlar milliy maqom 
sanʼati rivojiga koʻrsatilayotgan ulkan eʼtibor va gʻamxoʻrlikda yorqin ifodasini topmoqda.

Ushbu saʼy-harakatlar doirasida 2017-yil 17-noyabrdagi “Oʻzbek milliy maqom sanʼatini yanada rivojlanti-
rish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi qaror qabul qilindi va sanʼatimiz rivojida yangi istiqbollar ochildi. Mazkur hujjat 
oʻzbek maqom sanʼatini chuqur oʻrganish, ijro maktablari va anʼanalarini yangi bosqichda ravnaq toptirish, 
uning “oltin fondi”ni yaratish va boyitish, xalqaro nufuzini oshirish hamda keng targʻib qilishda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

2018-yil 28-noyabrda imzolangan “Oʻzbekiston Respublikasida milliy madaniyatni yanada rivojlantirish 
konsepsiyasini tasdiqlash toʻgʻrisida”gi qaror esa respublikamizda olib borilayotgan maʼnaviy-maʼrifiy islohotlar 
taraqqiyotining yorqin namunasi hisoblanadi.

Shuningdek, Prezidentimiz tashabbusi bilan Oʻzbekiston ijodkorlarini qoʻllab-quvvatlash maqsadida “Ilhom” 
jamoat fondi, Madaniyat va sanʼatni rivojlantirish jamgʻarmasi (Madaniyat vazirligi huzurida), Oʻzbekiston 
kompozitorlari va bastakorlari uyushmasi, Oʻzbekiston davlat filarmoniyasi hamda Oʻzbekiston davlat sanʼat va 
madaniyat institutining Fargʻona mintaqaviy filiali tashkil etildi. 2018-yildan boshlab Shahrisabz shahrida har 
ikki yilda bir marta Xalqaro maqom sanʼati festivalini oʻtkazish belgilandi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qodirov B.E. (2015). O‘zbek maqomi tarixi va uning zamonaviy rivojlanish xususiyatlari. Ushbu monografi-

yada o‘zbek maqomining yuzaga kelishi, shakllanishi va zamonaviy sahnaga moslashuv jarayonlari batafsil 
tahlil qilinadi. Muallif maqom san’ati uslubiy jihatlari, asosiy maktablari hamda ijrochilik an’analari ustida to‘xtalib, 
ularning xalq ma’naviyatiga qo‘shgan hissasini yoritadi. Kitobda, shuningdek, maqom ijrochiligining pedagogik 
omillari ham muhokama qilinib, uni avloddan-avlodga uzatishdagi vositalar ko‘rib chiqiladi.

Raxmonov, N. A. (2018). “O‘zbekiston milliy musiqa merosining saqlanishi va ommaviylashuvi”. Maqolada 
O‘zbekiston milliy musiqasining tahlili, uning ommaviy axborot vositalaridagi roli va saqlash muammolari 
muhokama qilinadi. Raxmonov televideniye, radio hamda internet platformalarida maqom va xalq qo‘shiqlari 
targ‘ibotining ijobiy va salbiy tomonlarini ko‘rib chiqadi, merosni himoya qilish hamda yosh avlodga yetkazish 
strategiyalarini taklif qiladi.

Usmonova, G. A. (2020). O‘zbek xalq cholg‘u asboblari va ijro an’analari. Ushbu monografiya o‘zbek 
cholg‘u ansambllari, ularning tarixi va ijro texnikasiga bag‘ishlangan. Ayniqsa, dutor, tanbur, gidjak va doira 
kabi cholg‘ular bo‘yicha maxsus bo‘limlar mavjud. Har bir asbobning milliy musiqadagi o‘rni, uning tonal-ritmik 
xususiyatlari va etnografik manbalardan olib qisqacha misollar keltiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
“O‘zbek milliy musiqasi: boy madaniyat va san’atning ajralmas qismi” mavzusini chuqur o‘rganish uchun 

ishlab chiqildi. Tadqiqotning asosiy maqsadi – o‘zbek milliy musiqasining madaniy-san’at sifatidagi ahamiyatini 
aniqlash va uning jamiyatda saqlanish, rivojlanish mexanizmlarini yoritishdan iborat. Buning uchun biz sifat va 
miqdoriy usullarni uyg‘unlashtiruvchi aralash metodologiyani qo‘llaymiz.

Avvalo, sifatli bosqichda maqom va shashmaqom san’atkorlari hamda zamonaviy estradachilar bilan 
yarim strukturali intervyular o‘tkaziladi. Suhbat davomida ijrochilar o‘zbek musiqasining tarixiy ildizlari, o‘rni 
va bugungi kunda duch kelayotgan muammolar haqidagi qarashlarini bayon etadi. Shu bilan birga etnografik 
kuzatuv metodi yordamida konsert va mashg‘ulotlarda tomoshabinlar hamda ijrochilarning o‘zaro munosabat-
lari, emotsional reaksiyalari qayd etiladi.

Keyingi bosqichda miqdoriy ma’lumot yig‘ish uchun Toshkent, Samarqand va Buxorodagi maktab va oliy 
o‘quv yurtlari talabalari orasida anketalar tarqatiladi. So‘rovnomada milliy musiqaga bo‘lgan qiziqish darajasi, uni 
qadrlash sabablari va saqlashga oid takliflar keltiriladi. Yig‘ilgan ma’lumotlardan deskriptiv statistika (o‘r tacha, 
dispersiya) hamda korrelatsion tahlil usullari orqali yosh va madaniy qadriyatlar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlanadi.

Qimmatli pedagogik va hujjatli manbalarni o‘rganish uchun kitob, maqola va tele-radio dasturlarning 
kontent-tahlili olib boriladi. Bu jarayonda maqom va shashmaqom ijrosidagi madaniy-semantik kodlar aniqlanib, 
ularning jadalligi va ommaviy axborot vositalaridagi aks ettirilish darajasi tahlil qilinadi.

Tadqiqot jarayonida respondentlarning roziligi yozma ravishda olinib, ularning shaxsiy ma’lumotlari 
maxfiyligi ta’minlanadi. Sifatli ma’lumot ishonchliligini oshirish uchun ikki mustaqil kodlovchi tematik tahlilni 
amalga oshiradi (interkoder ishonchliligi ko‘rsatkichini hisoblash), so‘rovnoma esa pilot-sinovdan o‘tkazilib, 
Cronbach α koeffitsienti orqali ichki barqarorligi tekshiriladi.

Tadqiqot taxminan to‘rt oy davom etadi: dastlab savolnomalar va intervyu savollari ishlab chiqilib, birinchi 
oyda pilot-sinovlar o‘tkaziladi; ikkinchi va uchinchi oylar sifatli va miqdoriy ma’lumot yig‘ish hamda kontent-tah-
lilga bag‘ishlanadi; oxirgi oy natijalar tahlili va hisobot tayyorlashga ajratiladi. Natijalar asosida O‘zbek milliy 
musiqasini saqlash, rivojlantirish va ommaviylashtirish bo‘yicha aniq tavsiyalar ishlab chiqiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘zbek milliy musiqasining ildizlari uzoq tarixga ega. Eramizdan avvalgi davrlardan boshlab xalq musiqasi 

shakllana boshlagan. Turli xalqlar va davlatlar o‘rtasidagi madaniy aloqalar natijasida o‘zbek musiqasi o‘ziga 
xos shakl va ohanglarni rivojlantirgan. Xususan, Buyuk Ipak yo‘li orqali Sharq va G‘arb o‘rtasidagi savdo va 
madaniy munosabatlar O‘zbekiston hududida musiqa san’atining rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatdi. Bu davrda 
musiqa asosan diniy marosimlarda, xalq bayramlari va rasmiy tadbirlarda ijro etilgan. O‘zbek xalq musiqasi 
sodda, lekin chuqur ma’noli ohanglari bilan ajralib turadi – ohanglar sodda bo‘lishiga qaramay, murakkab 
ritmlardan iborat. Xalq qo‘shiqlari sevgi, vatanparvarlik, urush va mehnat mavzularini tarannum etadi; unda 
xalqning kundalik hayoti, qayg‘usi va quvonchi aks etadi. Odatda xalq musiqasi dutor, doira, tanbur, g‘ijjak, nay 
kabi milliy cholg‘u asboblarida ijro etiladi. Bu asboblar o‘zbek musiqasining o‘ziga xosligini ta’minlovchi asosiy 
elementlardir. Masalan, dutor sokin va nozik ohanglari bilan ommalashgan, g‘ijjak esa kuy va maqomlarda 
asosiy cholg‘u sifatida ishlatiladi.

O‘zbek musiqa madaniyatida alohida o‘rin tutadigan san’at turi – maqomdir. Maqomlar murakkab va 
chuqur ma’noli musiqiy kompozitsiyalardir. Ular Sharq xalqlari musiqa merosida mavjud bo‘lib, milliy musiqa-
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ijodiyotining o‘ziga xos sayqal berilgan ifodasidir. Maqomlar keng ma’noda xalq musiqasi qomusidir, xususan 
“Shashmaqom”da o‘zbek va tojik xalqlari musiqasiga xos vazn xususiyatlari, sado ohanglar, doira usullari va 
she’riyat bilan xalq ashula yo‘llarining bog‘lanish qoidalari to‘laqonli namoyon bo‘ladi.

Maqom san’ati mumtoz o‘zbek musiqasining eng yuksak namunasi hisoblanadi. O‘zbek maqomlari 
Xorazm va Buxoro hududlarida keng rivojlangan bo‘lib, ularning turli shakl va turlari mavjud. Maqom ijrochilari 
musiqiy asarlarni ko‘p qismli shaklda ijro etib, har bir bo‘limda turli kayfiyat va holatlarni tasvirlaydi. Ushbu 
musiqiy asarlar mumtoz she’riyat bilan uyg‘unlashgan bo‘lib, unda ko‘pincha falsafiy va diniy mazmunlar aks 
etadi. “Shashmaqom”ning UNESCO tomonidan insoniyatning nomoddiy madaniy merosi sifatida tan olingani 
va uning Reprezentativ ro‘yxatiga kiritilgani buning yaqqol tasdig‘idir. O‘tgan davr mobaynida mamlakatimizda 
maqom san’atini o‘rganish va rivojlantirish bo‘yicha muayyan ishlar amalga oshirildi. Ayniqsa, “Shashmaqom” 
notaviy matnlarining nashr etilishi va maqom kuy-qo‘shiqlarining magnit lentalarga yozib olinishi ulkan ilmiy-
ma’rifiy ahamiyatga ega hodisa bo‘ldi.

Bugungi kunda o‘zbek milliy musiqasi an’anaviy cholg‘u va qo‘shiqlar bilan birga zamonaviy janrlar bilan 
boyib bormoqda. Estrada, pop, rock kabi janrlarda milliy ohanglar saqlanib qolgan. Xususan, o‘zbek estrada 
san’atkorlari milliy kuylarni zamonaviy musiqiy asarlar bilan uyg‘unlashtirib, xalqaro maydonda ham muvaf-
faqiyatlarga erishmoqda. Bu borada ilk o‘zbek estrada namoyondasi Botir Zokirovning o‘rni beqiyosdir. Hozirgi 
zamon bastakor va kompozitorlari xalq an’analarini saqlagan holda yangi musiqiy tajribalar yaratmoqda; misol 
uchun Dilorom Omonullayeva, Rutam Abdullayev, S. Hayitboyev kabi san’atkorlarni keltirish mumkin. Bu ham 
o‘zbek musiqasining rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbek milliy musiqasi xalqning ma’naviy boyligini aks ettirib, uning tarixi va madaniyati bilan bevosita 

bog‘liqdir. Bu musiqa turli bayramlar, to‘ylar, diniy marosimlar va xalqning kundalik hayotining ajralmas qismi 
hisoblanadi. Musiqa orqali xalq o‘z ruhiyatini ifoda etadi, an’ana va qadriyatlarini saqlab keladi. Shuningdek, 
o‘zbek milliy musiqasi xalqaro miqyosda ham o‘ziga xosligi bilan tanilib, O‘zbekiston madaniy merosining 
muhim qismi sifatida e’tirof etilmoqda.

O‘zbek milliy musiqasi chuqur ma’nosi, boyligi va xilma-xilligi bilan ajralib turadi. Milliy musiqa har bir 
xalqning tarixini va madaniyatini o‘zida aks ettiradi. O‘zbek musi qasi ham madaniy meros sifatida saqlanib, 
zamon va hayot tarzini aks ettiradi hamda kelajak avlodlarga milliy madaniyatni yetkazishda muhim omil bo‘lib 
xizmat qiladi.
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